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50 år siden Knut'Hamsun døde: .v 

Vekker fortsatt 
sterke følelser 

,- Vi må ha respekt for at Knut Hamsun fortsatt 
vekker sterke følelser hos krigsgeI\erasjonen, 
sier forfatteren Ingar Sletten Kolloen. I dag er 
det 50 år siden Norges største forfatter døde. 

1ALARSEN 

Navnet hans skaper fortsatt de­
batt, og i øyeblikket er det langt 
fram til Knut Hamsuns gate, 
som det er kommet forslag om. 
Hamsun-selskapet støter på 

blemer når de jakter på et 
__ .:d å være, for 50 år etter sin 
død er Hamsun fremdeles kon­
troversiell. Hans nazi-sympati- o 
er under andre verdenskrig har 
kastet skygger over forfatteren. 

- Knut Hamsun skrev sterke 
artikler, og for mange står han 
for svik. Det er mange som plas­
serer landssviket i sin egen nåvæ­
rende kamp og finner det hen­
siktsmessig å bruke Hamsun, si­
er Ingar Sletten Kolloen, som 
neste høst kommer med første 
bind aven biografi om Hamsun. 

- Hamsun var et stort sym­
boL Det er forståelig at lands­
sviket står i veien for mange, si­
er Sletten Kolloen. 

FORSONING 
- Det er et tankekors at Norge 
deler ut fredsprisen og har en 
'aiv utenrikspolitikk som går 

A på å forsone tidligere fiender, 
en politikk som arbeider for at 
partene skal legge fiendskap 
bak seg og glemme fortiden. 
Derfor kan vi kanskje si at den 
utenrikspolitiske misjonering-

1 ikke alltid står i stil med hva 
,j gjør på hjemmebane, sier Ing­
ar Sletten Kolloen, og forteller 
om sterke reaksjoner i forbin­
delse med 50-års markeringt!n 

'o 

etter andre verdenskrig i 1995. 
- Jeg opplevde bitre og ufor­

sonlige' fronter mellom seier­
herrer og tapere. Vi må kunne 
stille spørsmål ved hvor lenge vi 
kan tillate oss å holde slike 
holdninger ved like. 

SAMFUNNSHISTORISK 
- Mange skiller mellom dikteren 
og mennesket? 

- Det er viklig å diskutere ham 
som dikter og menneske, det er noe 
naivt og romantisk å skiJJe ut dikte­
ren Vi må ha med begge deler. Dik­
teresprengerseginnivåreJiv,Ham­
sun gjorde det på to måter. Men der 
er selvsagt viklig å diskutere hans 
landssvik. Gjennom sitt landssviker 
Knut Hamsun blitt en del av norsk 
samfunnShistorie på en annen måte 
enn bare som dikter. Hans navn ska­
per heftig og interessant debatt, sier 
Sletten KoUoen. 

FANT HAMSUN-BREV 
I september i fjor fant Ingar Slet­
ten Kolloen en stor samling brev 
og dokumenter på Knut Ham­
suns gård Nørholm ved Grim­
stad. Samlingen, som består av 
hittil ukjente brev, manuskrip­
ter og dokumenter etter Knut og 
Marie Hamsun, er nå sikret i Na­
sjonalbiblioteket. Kjøpet er det 
dyreste i bibliotekets historie, 
rundt en millioner kroner. 

- Det var litt aven skatt, sier 
Sletten Kolloen om funnst. 

Materialet har ligget urørt på 
gården siden Hamsun døde i 
1952. Rundt 4.000 brever blant 

dokumentene som Håndskrift­
samlingen skal katalogisere og 
ordne. Dette er et materiale som 

,betyr ny kunnskap om Hamsun 
og hans forhold til familien. Det 
kan også kaste nytt lys over for­
holdene rundt rettssaken. Ifølge 
egne og andres uttalelserbrente 
Knut Hamsun systematisk og 
med jevne mellomrom innhol­
det i sitt privatarkiv. 

Det var Sletten Kolloens ar­
beid med biografien om Ham­
sun som resulterte i at det store 
funnet. Kolloen har blant annet 
funnet Knut Hamsuns omfat­
tende privatarkiv, og Marie 
Hamsuns brevarkiv fra perio­
den etter mannens død. 

Historiker Lars Frode Larsen 
har tatt doktorgrad på Knut 
Hamsun med biografien «Den 

o unge Knut Hamsun (18S9-
1988). En studie i hans personli­
ge og idemessige utvikling». lar­
sen, som har arbeidet for at Oslo 

skal få et Hamsun-senter, har fo­
reslått at det skal ligge i Thereses 
gate 49 ved Bislett. Der bodde 
Hamsun fra 1902 til 1904. 

MARKERINGER 
Hamsuns dødsdag markeres 
flere steder, ikke bare her hjem­
me. I København skal det settes 
opp en plakett på huset i St. 
Hansgade 18 på Nørrebro, der 
han bodde i 1888, da han skrev 
.. Sult». I sørlandsbyen Grim­
stad blir det også flere marke­
ringer av dagen. i regi av Ham­
sun-selskapet i Grimstad og 
kommunen. I Grimstad bodde 
han tredjeparten av sitt lange 
liv, og her ble han dømt i lands­
svik-saken i forbindelse med 
rettsoppgjøret etter den andre 
verdenskrig, 

Vitenskapsakademiet i Oslo 
arrangerer Hamsun-seminar i 
dag, der deltar blant andre Ing­
ar Sletten Kolloen. 
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BERNT ERIK PEDERSEN' .; 
obem~.~k.peOer>enO<IagsØ\llsen.no o Hamsuns Skrivebord på NØlfloim 

o o~ her ligger blant annet en reg-
·o.o,Like:før Knut Hamsuns 91-års~<: nlng fra Hotell Norge I UDesand. 
:~'dag4;august1951, blefotogra- o 0"",[<, 

i::'fen '~lliJ.gHaug invitert hjem 
~>'tiL~iriSun ,på Nørholm:Haug 
:;;Var:~ii'.yeM· av Hamsuns sØnn 
o,;-1ore~'ogfamilien ville sende ut ' 
. ~ nye bilder til aviser og forlag I 
:::;anIedning dikterens fødsels· ,o 
, dag. " 

o De unike bildene viser Ham­
sun med langt hvitt skjegg, et 
motiv svært få hadde sett før, 
men likevel møtte Haug liten in­
teresse for bildene. Hamsun var 

,; fortsatt ansett som en landssvi­
'ker som landet ikke ville bli min­

net om mer enn høyst nødven­
! dig. 

- Gyldendals bildesjef sa føl­
gende: «Knut Hamsun er passe. 
Det er ingen som er Interessert i 
å se bilder av ham. Det er heller 
ikke god butikk ... 
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Hamsun med kona Marfe, &om 
nettopp var kommet hjem etter 
lire år borte fra mannen. 

Dette sa Erling Haug tilOpp­
land Arbeiderblad i 1999. Haug 
var fra Gjøvik, og virket som fo­
tografi Oslo i over 40 år, fram til 
1987. Han døde sommeren 
2.000. Året før fortalte han Opp-
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Denzel er Julias Oscar-favoritt ~ .. 
Julia Roberts håper skuespillerkollega Denzel ~Shlngton (bildet) vinner 
årets Oscar for beste mannlige hovedrolle. HUA/"sier hun ikke forstar hvor­
dan hun har kunnet bli kåret til beste kvinnelige;skueSpilier mens han 
ennå ikke er blitt beste mannlige skuespiller. Hun mener at Washington 
burde ha fått minst tre Oscar-statuetter til na. Oenzel Washington er nomi­
nert til Oscar for sin rolle i «Training Day«. En gang tidligere har han vært 
nominert. Da for filmen «Glory" i 1998. I løpet av de 73 arene The Aca­
demy of Motion Picture Arts and Sciences har delt ut sine Oscar-statuet­
ter, har kun fem fargede skuespillere vunnet prisen for beste birolle. (ANB) 

lond Arbeiderblad om den spesi­
e Ile fotoseansen på Nørholm: _ 
Tross sine 90 år var Hamsun fort­
sott helt klar, men nokså eksen­
t risk. Da jeg kom til Nørholm på 
formiddagen, hadde Hamsun en-

nå ikke stått opp. Han kom ned 
u,en å være skikkelig påkledd. 

Nationen var eneste avis som 
trykket bildene på Hamsuns 91. 
årsdag. Siden ble det ikl,e tatt fle. 
re bilder av Hamsun før han døde 

året etter, '19.februar 1952. Dette 
var under11inter·OL i Oslo, og ver. 
denspressen var samlet. Erling 
Haug. dro umiddelbart til OL· 
pressesenteret med bildene sine, 
som dermed ble spredt over hele 
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•• EGET SELSKAP: Etter 20 år 
på Columbia Records har sak­
sofonisten Branford Marsalis 
startet sitt eget selskap, Mar. 
salis Music. -Jeg håper å 
knytte til meg jazzmusikere på 
vei opp, sier MarsalIs tif Boston 
Globe. For øyeblikket er Marsa. 
lis selv eneste artist i stallen. 

Neill og Goodman i gangsterfilm 
Sam Ne"l og kollega John Goodman blir 
senere j år å se som hardbarkede gangstere i 
IIDirty Deeds),. Filmen, som beskrives som en 
hardbarka roadmovie og svart komedie, skal 
spilles inn på flere steder. blant annet i Viet­
nam, Chicago, Sydney og i den australske vill­
marken. Filmens regissør Oavid Caesar har 
ogsa fatt med seg Toni Collette og Bryan 
Adams på rollelisten, melder Ananova. (ANS) 

::FAKTA··n ." 
Knut Hamsun 

.1877: Debuterte med fortellingen 
"Den gaadefufden 

.1890: Det store gjennombruddet 
kom med romanen "Sult". deretter 
fulgte "Mysterier". "Pan". Victoria" og 
dobbeltromanene "Benani" og 
"Rosa" 

.1917: «Markens Grøde .. 

• 1920: Tildeles Nobelprisen i liltem. 
tur 

.1927-33: Trilogien .. Landstrykere .. , 
«August" og "Men livet lever" 

• j.948: Dømt for landssvik 

.1949: Hans siste bok, .Paa gjen-
grodde stIer" ~ • .. 

!Jf ••• 

verden. - Jeg har fotografert 
mange kjente personer, men mø­
tet med Knut Hamsun var nok den 
største en.keltopplevelsen jeg har 
hatt i hel,\ min karriere, sa Erling 

Haug. Hamsuns hatt, Nørholm 1951, 
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